

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku; — C. k. krakowski konseryonowy biuro (Silberstein) ulica Florjanska Nr. 49.

Gośćka prawda.

(Nęda Galicyi w cyfrach i program energicznego rozwoju gospodarstwa krajowego — na piśmie Stanisław Szczepanowski. We Lwowie — nakładem autora — 1888 — str. 218 — 8°.)

(Ciąg dalszy.)

W poprzednich artykułach streściliśmy część krytyczną książki p. Szczepanowskiego — tę, w której stosunki kraju naszego ująwszy w cyfry, poddał je krytyce ostrej, przykrej ale gruntownej i sprawiedliwej.

Wszystko, cośmy w kierunku prawno-politycznym zdobyli, kończy się na roku 1870 — od tego czasu nie postąpiliśmy w rozszerzeniu samorządu ani krokiem naprzód. A postępować trzeba było, bo to co jest, są to pozory samorządu, ale nie samorząd sam, który polega na ustawodawstwie krajowem i na rządzie odpowiedzialnym krajowej reprezentacji.

W tym punkcie tylko częściowo z szanownym autorem zgodzić się możemy. Zgoda na to, że było lekceważenie lub zaniedbanie stosunków ekonomicznych — zgoda, że przeceniano wpływ „maszyneryi administracyjnej“.

rem nie zgadzamy — jest jego zapatrywanie na przyczynianie się Galicyi do wydatków państwa. Powiada, że gdy Włosi i Węgrzy w ciągu ostatnich dwudziestu lat oburzono podniosły swoje opodatkowanie, to „w Galicyi przez ten czas za ledwie trochę się zmieniło“.

W r. 1875 wynosiły dochody skarbu państwa w Galicyi zr. 36.364.000. Wydatki według dr. Kleczyńskiego 20.877.000 zr. — do tego pensje emerytalne w kwocie zr. 1.835.000 — razem 22.512.000.

W tych 14 latach zatem wzrosły dochody z Galicyi o 11.735.000 zr. — wydatki na zarząd Galicyi wzrosły tylko o 3.728.000 zr. — zwiększył zarobek nad wydatkami wzrost o 8.007.000 zr.

W r. 1875 do wymienionej powyżej cyfry wydatków w kwocie 22.512.000 zr. dodać należy: wydatek na wojsko 10.000.000 „ subwencye kolejowe (według budżetu na r. 1876) 3.693.000 „ indemnizacya 2.625.000 „

W r. 1888 preliminowano dochody skarbu z Galicyi 48.099.000 zr. Wydatki 26.241.000 „

Bank Ziemski w Poznaniu. Od sekretaryatu komitetu galicyjskiego dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu, otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Niesłusznie Bedakcyja N. Reformy we wczorajszym artykule wstępny wyrzuty czyni komitetowi centralnemu i odpowiedzialnym go robi za flegmatycznie postępującą w Galicyi subskrypcyę akcyi poznańskiego Banku — bo komitet ten spełnił wszystko, co do niego należało i co w mocy jego było.

W wykonaniu tych jednoznacznych uchwał, komitet centralny zaprosił pisemnie wskazane mu przez oba zgromadzenia osoby, zawiązał w kraju sto komitetów powiatowych i miejskich, rozszedł im potrzebne do ich czynności druki, wskazał im kasy publiczne, przez Bank ziemski do gromadzenia wpływów pieniężnych uproszone — i prosił je, żeby równocześnie z odeślaniem pieniędzy do tych kas, sprawozdania pisemne mu dawały.

Cóż mógł więcej komitet centralny robić dalej, jak sprawozdania one rejestrować, z wykazami przez kasy nadesłanemi porównywać — od czasu do czasu znaku życia nie dające komitety listownie urgować — i czekać, aż od wszystkich sprawozdania odbierze: że akcyja ukończona i zamknięta została...

W dalszym ciągu odezwy podał komitet do wiadomości publicznej uchwały zapadłe na obydwóch wiecach, a mianowicie: „że gromadzenie subskrybcyi na akcyje Banku ziemskiego ma być poruczone komitetom powiatowym i miejskim, w których skład wejdą osoby przez te wiece wskazane, a przez komitet centralny zaproszone — i że komitetom tym pozostawioną jest zupełna wolność wyboru środków, jakie każdy z nich do spełnienia zadania za właściwe i skuteczne uważa“.

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Strusia.

(Ciąg dalszy.)

W Fastówku mieli się złączyć powstańcy z oddziałem biłocerkiewskim, ale wczesna rozsypanka tegoż oddziału, o której nie wiedzieli, za widła nadzieje. Oddziałek wieg ruszył naprzód... na los szczęścia. Trawy na stepie, kołysane wiatrem, wyglądały jak fale ruchliwe; wszędy pełno weselości i głosów wiosennych, a krzyków, a trzepotania skrzydeł, radośnego brzęczenia owadów. Step brzmiał jak lira. Na której gra ręką boza, — ale w duszy biednej młodzieży już się zaczęło budzić zwątpienie, już tęsknota zaczęła przyniatać serca jak olbrzymi kamień. Jechali dalej w milczeniu.

sposób napotkali ogromną fosę w poprzek drogi. Złaził z wozu i czas tak kosztowny dla nich, musieli tracić na zasypianie jej. Niesiety jednak, w chwili przejazdu przez świeży zasp woz się potamały, pozostał mały wózek kupiony w drodze dla chorych, a bohaterowie nasi musieli iść dalej pieszo. Biedni młodzieńcy przepędzili kilka nocy poprzednich przed wybuchem powstania bezsennością na przygotowaniach, odbywszy prawie bez odpoczynku kilkunastomilową podróż, zmuszeni iść dalej pieszo w nieznaną okolicę, — padali ze zmęczenia. Na domiar, w obec — nie tylko obodźnego, ale wprost wrogości — usposobienia ludu, na który tak liczyli, kamień zwątpienia i tęsknoty stał się coraz cięższym i był już za ciężkim na barki tej młodzieży. Noc była, a wśród cieniów nocy duch jest zawsze słabszy.

zajęte, a zresztą nikt nie zgodziłby się na to, aby odłączyć się od towarzyszy w uroczystej chwili nieuchronnej śmierci. — bo o poddaniu się Moskałom nikt nie myślał. Znużenie nieszczęśliwej młodzieży było tak wielkie, iż pomimo niebezpieczeństwa, które im groziło, powstańcy spali, stojąc w szeregu. Niektórzy mniej zmęczeni starali się wytłumaczyć ludowi i przekonać go, że za swoją wolność i za wolność ludu wystąpił do walki przeciw Moskałom. Wówczas wysunęło się kilku starszych włościan i oświadczyli, że oni nie chcą powstać przeciwko uczyni nie z tego, ale wypuścić ze wsi nie mogą, Moskałowie bowiem wieść całą wymordowały za to. W skutek tego oświadczenia zgodzili się powstańcy zostać we wsi w oznaczonej im chwili i tam oczekiwali Moskali i w oczach ludu zginąć w walce z nimi.

szelniej ścieśniał mały oddziałek. Niektórzy zaczęli sięgać po broń, złożoną na wozie. — Wtem dubeltowski niezgrabnie podjął, wyrzuciła. Na ten strzał, który nie ugodził nikogo, zrobił się alarm straszliwy. Ktoś w tłumie krzyknął: „bij na śmierć!“ i w jednej chwili lud się rzucił na nieszczęśliwych z siekierami i kołami, obalili, poddeptali, stratali a pomordowanych zaczęli kaleczyć okropnie. Na miejscu zostali zabici: Biesiadowski Józef (słynny ze swojej urzędy), Izbiński, Peretajkiewicz Adolf, Krypski, Kostko, Bobowski, Godryd Przedpecki, Aleksey Wasilewski, Wołozaczewicz Lucyan, Przedzymiraki Walery i jego brat piętnastoletni. Wszyscy inni ciężko ranni, pokaleczeni, odbarci do naga leżeli bez zmysłów rozciągnięci na ziemi i dostali się w ręce jeszcze okropniejsze, bo w szpony krwiożerczego rządu. Zabrał ich pułkownik Isajew, który na czele dwóch sotni kozaków przybył w pół godziny po okropnej tej tragedii. Kazał on wykopać wielką mogiłę, do której wrzucił ciała zabitych, a dających znaki życia oddał w początku do Brusłowa, a potem do więzienia w Zytomierzu. Józef Dorozynski umarł z ran w szpitalu. Reszta, po wyleczeniu była zesłana na Sybir; byli to: Wasilewski, Bolesław Pyszyński, Stefan Wyhowski, Wacław Kurzeński i Kościuszko. — Władysław Szaramowicz uciekł z Kazania, a Antoni Jurjewicz z fortecy kijowskiej za pomocą podkopu, ale przybywszy do Puryża umarł z ran, otrzymanych w Solowjowie.

licy lud pojął, że spełniono zbrodnie nad tą młodzieżą bohaterską i bezinteresowną, a krwawa legenda o tej strasnej ofierze żyć będzie długie lata i przyzywać z głębi mogiły młodych męczenników.

Murawiova na Litwie.

W Petersburgu wychodzi Wiestnik Europy, pismo bardzo poważne, zawierające przeważnie historyczne artykuły, opracowane według źródeł urzędowych. W tomie I roku 1883 znajduje się niezmiernie ciekawy artykuł, pod tyt.: „Śledztwo i sąd nad powstańcami w północno-zachodnim kraju w r. 1863 — 1864, według oficjalnych dokumentów.“





WILHELM FENZ w Krakowie Rynek główny, l. 9 poleca Taskowym względem Szanownej Publiczności awój Skład towarów Galanterijnych

Norymberskich Tapety, dekoracje, sztukaterie, Story i ochraniacze z waty do okien. Ceraty na stoły, meble i podłogi. Maszyny do szycia z najpiękniejszych fabryk. PERFUMERYE krajowe i zagraniczne. Rozpylacze i wody do odświeżania powietrza. Bizuterie paryskie i Dżety angielskie i francuskie. Bronzy, Porcelana i Majoliki w ogromnym wyborze. Necessairy, Portemonnaies i Albumy. Kajosze, plaszcze i wszelkie wyroby gumowe. Lalki, Zabawki dziecięce i frolebłowskie, Gry towarzyskie i ogrodowe. Gabki, Laski, Grzebień, Szczotki, Gorsety i Kafianki trykotowe, Pończochy, Skarpety i Ręczniki jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse. Prawdziwa Woda kolonialna i angielska. Crème, poudre i mydło Simon. Czapeczki, kaftaniki i powojniki dla małych dzieci. HERBATA w wyborowym gatunku. Bawelna Hausschild biała i niebieska, igły i nici maszynowe. Włocice na trumny i nagrobki. WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardisy, Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny, Filozofie i wszystkie potrzebne krawieckie. Naprawia i nawleka Wachlarze. Podaje się do tapetowania i dekorowania mieszkań. Przyjmując maszynę do szycia do reperacji. Obstatunki zamiejscowe odwrotnie nie licząc opakowania.

Podziękowanie. Jako przedsiębiorca szanowny przy budowie drugiego toru na linii Nowy Sącz-Grybów...

Fabryka Makaronu włoskiego i suchych wyrobów z ciasta MATYLDY GRZYBIŃSKIEJ we Lwowie zawiadamia strony interesowane, że wyłączną sprzedaż makaronów z jej pierwszej fabryki w kraju przysłał DOM HANDLOWY J. Wentzl w Krakowie...

Ogłoszenie licytacji. Odnosnie do polecenia wyższych władz podpisana Rada szkolna miejscowa ogłasza licytację na budowę szkoły ludowej w gminie Przewozie...

Table with columns for clothing items: Koszule męskie, Sukna na zarzutki, Kaftanicki, Koszule dla robotników, Koszule i kalessony, Fartuski damskie, Kalesony, Koszule normalne, Damskie pończochy, Czapki pluszowe, Bielizna kauczukowa, Damskie pończochy, Szkarpetki, Sukno kamgarn, Chustki Mohaik, Szkarpetki, Koszule damskie, Chustki fularowe, Pledy podróżne, Koszule damskie, Jersey kaftaniki letnie, Sukna na ubrania, Gorsety nocne, Chustki do nosa.

Człowiek uczciwy bez względu na wiek, z niewielką kaucją, znajdzie umieszczenie przy sprzedaży win butelkowych...

XI. OGÓLNE ZGROMADZENIE Towarzystwa kredytowego Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie odbędzie się w dniu 26 lutego 1888 roku w sali Rady miasta o godzinie 3 po południu.

Wysprzedaż złotych i srebrnych haftów podolskich z opuszczeniem 25%, kilimków, weret i innych wyrobów ludowych z opuszczeniem 15% w składzie płócien krajowych M. Kulczykowskiej w Krakowie, hotel Saski, ul. Sławkowska. PŁÓTNA 266 8 0 nie należą do wysprzedaży.

Mydlarz i Hotel Narodowy w Krakowie. znający swój fach dobrze w każdym kierunku, mogący prowadzić samostanie fabrykę w jednym z większych miast Galicji...

Do sprzedania DOM W KRAKOWIE w pobliżu Rynku. Wiadomość przy ulicy św. Marka, Nr. 9, II piętro.

Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Dyrekcji. 3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej. 4. Udzielenie Dyrekcji absolutorium. 5. Rozdział zysku i uchwalenie dywidendy. 6. Wybór jednego Dyrektora i jednego zastępcy. 7. Wybór pięciu członków Rady Nadzorczej. 8. Wnioski członków.

SADZONKI I NASIONA LEŚNE przesyła za zaliczką. leśnictwo Zassów pod Czarną. Dwuletni Crategus (biała Cierń na żywo) po 3 zhr. 50 centów.

15 Ziehungen in einem Jahre. am 1. März: 1 Haupttreffer 75.000 fl. 6. W. am 1. März: 1 Haupttreffer 25.000 fl. 6. W. am 14. März: 1 Haupttreffer 100.000 Francs-Gold.

Ogłoszenie. Handel pierwszorzędnym korzennym, delikatesów i win wraz z piwnicami obficie zaopatrzonymi w stare wina...

BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie. Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy. W bezkach 1, 1/2 i 3/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe...

Mieszkanie na I piętrze, pod Nr. 26, ul. Batorego, składające się z pięciu mniejszych pokoi, z przedpokojem, kuchnią i spiżarnią...

Table with columns for bank and exchange business: M. J. Guth & Comp. Wien, I, Kohlmarkt, Nr. 5. Bank- und Wechselgeschäft.

SYRUP z podfosforanu wapna (Syrup d'hypophosphite de Chaux) aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dziecięcych Heilmanna Kolma i Synów w Krakowie. przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wschodni, we Lwowie, ul. Teatralna, l. 1.

10 zhr. dziennego zarobku bez kapitału i ryzyka przez sprzedaż losów na raty w myśl U. A. XXXI z roku 1873.

M. Beyera i Spółki Sukliennice Nr 13-14 w Krakowie. poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci...

Podziękowanie. Wielmożnemu Panu Tomaszowi Maczce, Doktorowi wszech nauk lekarskich, składamy niniejszem za bezinteresowne udzielanie pomocy lekarskiej członkom Stowarzyszenia publiczne podziękowanie...

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po użyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy...

Płótna krajowe surowe i apretowane, bielizna damska i dziecięca krakowskiego wyrobu...

Wielki wybór pończoch damskich biały i kolorowych, jakoteż mezek skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.

Ekstrakt słodowy J. Trąboczyńskiego w Winiarach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach płucowych...

J. IHNATOWICZA Magistra farmacji, chemika sądowego, Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ulica Kopernika, liczb 3, w Krakowie Sułkowska, liczb 20, w Czerniowcach Rynek, liczb 2.

Pigułki Blancarda. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adaptowane przez Formularz oficjalny francuskiej, nauk cionowane przez Radę Medyczną w Petersburgu.

Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukliennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.